Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   28 Nº 27, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2008

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COORDENADORIA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 01/2008.
Processo: 133.000.030/2008. Partes: DF/ADMINISTRAÇAO REGIONAL DE BRA-
ZLÂNDIA x M..M.PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. Objeto: Shows Musicais, no
evento Carnaval 2008, em Brazlândia. Dotação Orçamentária: 13392130020076949 e
13392130020077349; Vigência: O presente contrato entra em vigência a partir da data de
assinatura até 29.02.2008; Data da Assinatura: 1º de fevereiro de 2008. Signatários: Pelo
DF, Edis de Oliveira Silva e pela Contratada Marcelo Pereira da Silva, na qualidade de
Sócio Gerente.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

REVOGAÇÃO DE TERMO DE DEPÓSITO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMEN-
TO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de Admi-
nistrador do imóvel sito na Área Isolada Quilombo, lote nº 01, nos termos da lei vigente e
aplicável à espécie e considerando o encargo de Fiel Depositário assumido por parte de
LUIZ CABRAL DA SILVA PINTO, Brasileiro, Divorciado, Pecuarista, Portador do RG nº
2.992.043 e do CPF nº. 254.263.347-53, residente e domiciliado na Avenida das Araucárias
201, lote 305, Bl. “B”, Apto. 1523, Águas Claras/DF, segundo Termo de Depósito firmado
com a Secretária de Agricultura, Pecuária e Abastecimento do DF em 17 de maio de 2007,
acostado aos Autos Administrativos nº 070.000.553/2006, devidamente publicado no Di-
ário Oficial do Distrito Federal nº 183, de 21 de setembro de 2007 e diante de constatações
de depredações ocorridas no local, bem como pelo não cumprimento integral do avençado
no mencionado Termo, estando estas corroboradas por Laudo de Vistoria realizada no dia
15 de janeiro de 2008 pela Comissão instituída pela Portaria nº 02, de 08 de janeiro de
2008, consubstanciado nos Princípios da Conveniência e Oportunidade, e ainda no Poder
de Polícia que é inerente ao Estado, e ainda obedecendo à Cláusula Quarta do Termo de
Depósito, declara REVOGADO o encargo de Fiel Depositário das benfeitorias existentes
no imóvel em questão nos termos dispostos na lei.

Brasília, 28 de janeiro de 2008.
WILMAR LUIS DA SILVA

REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO DE NOTIFICAÇÃO
DE REVOGAÇÃO DE TERMO DE DEPÓSITO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMEN-
TO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e na qualidade de Admi-
nistrador do imóvel sito na Área Isolada Quilombo, lote nº 01, nos termos da lei vigente e
aplicável à espécie e considerando a Notificação de Revogação de Termo de Depósito
proferida nos Autos Administrativos nº 070.000.553/2006, devidamente publicada no Di-
ário  Oficial do Distrito Federal nº 183, de 21 de setembro de 2007, página 17 e em
obediência à primeira parte da liminar concedida nos Autos da Ação de Nulidade proposta
por LUIZ CABRAL DA SILVA PINTO junto ao Plantão Cível e Criminal de 1ª Instancia
da Circunscrição Especial Judiciária de Brasília, posteriormente distribuída à Quinta Vara
de Fazenda Pública do Distrito Federal sob o nº 2008.01.1.008385-2, utilizando-se do
Poder Discricionário a que faz jus o Estado, declara REVOGADA a Notificação supra
mencionada, pelos fundamentos que a embasaram.

Brasília, 28 de janeiro de 2008.
WILMAR LUIS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2005.
Processo 193.000.326/2004, Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DIS-
TRITO FEDERAL – FAPDF, como CONTRATANTE, e a empresa CSS CARIMBOS,
SERIGRAFIA E SILK SCREEN LTDA-ME., como CONTRATADA; Objeto: o presente
termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 002/
2005, por mais 12 (doze) meses, até 31/12/, a contar da data de sua assinatura, com base no
artigo 57, § 4.º, da Lei 8.666/93; Data de Assinatura: 31.12.2007; Despesas de Publicação:
FAPDF; P/CONTRATANTE; Maria Amélia Teles, Diretora–Presidente; P/contratada:
Joana Ferreira de Souza – Sócia-gerente.

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATOS DE CONTRATOS
Espécie: Termo de Permissão Qualificada de Uso nº 11/2008-SEC. CONTRATADAS: O Distri-
to Federal através da Secretaria de Estado de Cultura e a empresa TERRAVISTA PROMOÇÕES
E EVENTOS LTDA.; Processo: 150.000019/2008; presente Termo tem por objeto a Permissão
Qualificada de Uso da Sala Martins Penna, situado no Teatro Nacional Cláudio Santoro, para a
realização da Peça Teatral “7 CONTO”, no(s) dia(s) 23 de fevereiro de 2008, às 19 e 21:00 horas
e 24 de fevereiro de 2008, às 18 e 20:00 horas, ficando reservado para montagem o dia 22 de
fevereiro de 2008, a partir das 13:00 horas. Tudo de acordo com o processo acima mencionado:
Valor do Contrato: R$5.000,00 (CINCO MIL REAIS); Data da Assinatura: 02 de fevereiro de
2008; Signatários; p/CEDENTE: Paulo Cezar de Albuquerque Caldas, p/AUTORIZATÁRIA:
Luciano Girade Corrêa.

Espécie: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO DISTRITO FEDERAL Nº 04/
2008-SEC, NOS TERMOS DO PADRÃO 7/2002, Processo: 150.001549/2007. CLÁUSULA
PRIMEIRA – Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA, representado por IVAN MOREIRA GARRIDO, na qualidade de Chefe da
Unidade de Administração Geral – Substituto, por força da competência expressa no Decreto de
12 de Janeiro de 2007 e na Portaria de 08 de fevereiro de 2007 e a empresa AIR POWER
TURISMO E PROMOÇÕES LTDA., doravante denominada Contratada, CNPJ nº 19.270.206/
0001-60, com sede na STSH SUL Quadra 01, Bloco A, Lojas ¾, 1º Subsolo Parte A, Asa Sul,
Brasília/DF, CEP: 70.322-900, neste ato representada por MERCEDES MARIA GUILHER-
MINA DE URQUIZA ANCHORENA DE MASCHWITZ, portador do CPF nº119.595.251-
15, na qualidade de representante legal. CLÁUSULA SEGUNDA –– Do Objeto: O Contrato tem
por objeto a aquisição de 5000 (CINCO MIL) exemplares do Catálogo da Exposição Itinerente “
A EPOPÉIA DE BRASÍLIA”, para atender o Cerimonial do Governo, as ações de intercâmbio
das Secretárias de Cultura e de Educação e Projeto da Rede de Bibliotecas Públicas do DF.
CLÁUSULA TERCEIRA – Da Forma de Fornecimento: A entrega do objeto processar-se-á de
forma integral, em parcela única, conforme especificação contida no Processo citado; CLÁUSU-
LA QUARTA- Do Valor: O valor do Contrato é de R$15.000,00 (QUINZE MIL REAIS),
devendo a mesma importância ser atendida à conta de dotações orçamentárias consignadas no
orçamento corrente. CLAUSULA SEXTA – Da Dotação Orçamentária: a despesa correrá à conta
da seguinte dotação orçamentária, I- Unidade Orçamentária:16101, II- Programa de Trabalho:
13.392.1300.6059.0001, III- Natureza da Despesa:33.90.32, IV- Fonte:100, O empenho é de
R$15.000,00 ( QUINZE MIL REAIS), conforme Nota de Empenho nº035/2008-SC, emitida em
23 de janeiro de 2008, sob o evento nº400091, na modalidade ordinário; CLÁUSULA OITAVA –
Do Prazo: O Contrato terá prazo de vigência a partir de sua assinatura até a data da efetiva
entrega.; CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – Do Executo: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA designa como executor para o Contrato, a GE-
RÊNCIA DE BIBLIOTECAS DA SEC, CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – Da Publicação e do
Registro: A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela
Administração, na imprensa oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da assinatura. Data da
Assinatura: 01 de fevereiro de 2008; Signatários; p/DISTRITO FEDERAL: Ivan Moreira Garri-
do, p/CONTRATADA: Mercedes Maria Guilhermina de Urquiza Achorena de Maschwitz.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO

EDITAL Nº 09/2008.
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EDUCADOR SOCIAL E PEDAGOGO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAIS Nº 16/2007, Nº 01, Nº 02, Nº 07 e Nº 08/2008.

O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL E TRABALHO, neste Edital denominada SEDEST, e considerando o resul-
tado final do Processo Seletivo Simplificado, fundamentado no Termo de Ajustamento de Condu-
ta nº 03/2007, de 22 de agosto de 2007, firmado pela SEDEST com o Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, o Ministério Público do Trabalho, o Ministério Público de Contas
do Distrito Federal e o Conselho de Assistência Social do Distrito Federal, e no respectivo Termo
de Repactuação de 30 de outubro de 2007, de que tratam os Editais nº 16/2007–SEDEST, nº 01,
nº 02, nº 07 e nº 08/2008-SEDEST, TORNA PÚBLICA:
1 – A convocação para contratação dos candidatos aos cargos de EDUCADOR SOCIAL e
PEDAGOGO inscritos no Processo Seletivo Simplificado objeto do Edital nº 16/2007 publi-
cado no DODF nº 239 de 17 de dezembro de 2007, Edital nº 01 publicado no DODF nº 03 de
04 de janeiro de 2008, Edital nº 02 publicado no DODF nº 8 de 11 de janeiro de 2008 e
republicado no DODF nº 9 de 14 de janeiro de 2008, Edital nº 07 publicado no DODF nº 21
de 30 de janeiro de 2008, republicado no DODF nº 22 de 31 de janeiro de 2008 e Edital nº 08
publicado no DODF nº 24 de 06 de fevereiro de 2008-SEDEST, classificados nos termos do
item 5 do Edital nº 16/2007-SEDEST, listados a seguir por cargo, ordem de área de atuação,
inscrição, nome, classificação e pontuação:

PÁGINA   29Nº 27, segunda-feira, 11 de fevereiro de 2008 Diário Oficial do Distrito Federal

EDUCADOR SOCIAL:
ARTES: 58.05604/0, LELIA GUIMARAES DA SILVA, 20, 5.50; 58.06855/7, GLAUCIA RO-
DRIGUES MARTINS, 21, 5.5º; 58.07586/0, MARIA LOURDES DA SILVA FEITOSA, 22,
5.00; 58.07986/8, SAUL GUIMARAES FILHO, 23, 4.50.
DINAMIZAÇÃO: 58.08101/0, LUZIA MENDES DE ALMEIDA PEREIRA, 20, 6.50;
58.08057/0, MARIA DE JESUS ROSA CERVEIRA SOBRINHO, 21, 6.50; 58.06993/0,
SANDRA MARY FIGUEIREDO E SILVA, 22, 6.50; 58.07969/6, MARIA EDIZIA PEREI-
RA DOS REIS, 23, 6.50; 58.07908/7, ISABEL CRISTINA MAIA SILVA, 24, 6.50; 58.07633/
8, MARIA HELENA DA MATA SOUZA, 25, 6.50; 58.06149/5, CELIRIA CHAGAS RI-
BEIRO, 26, 6.50; 58.07298/4, MARIA EUSTAQUIA DO CARMO, 27, 6.50; 58.07212/2,
JULMARA DOS SANTOS, 28, 6.50.
ESPORTE E LAZER: 58.06669/9, MARCO ANDRE C. DE CASTRO, 21, 4.00; 58.08009/
6, WALDIR ROMA MACHADO, 22, 4.00; 58.08142/8, ALEXANDRE PEREIRA DOS
SANTOS, 23, 4.00.
PEDAGOGO:
58.03366/5, CLAUDEMIRA ANTUNES DOS REIS SOUZA, 22, 1,00.
2 – Os candidatos listados acima deverão comparecer na SEPN – 515 bloco “A” 3 º andar
– Núcleo de Cadastro, da Gerência de Recursos Humanos, da Unidade de Administração
Geral, da SEDEST, nos dias 11 de fevereiro de 2008, das 12 horas às 14 horas, e 12 de
fevereiro de 2008, das 09 horas às 14 horas, para preencher formulário cadastral, assinar:
declaração de não ter sofrido, no exercício da profissão, penalidade incompatível com a
função; declaração de não ser servidor da administração direta ou indireta da União, dos
Estados, do Distrito Federal e/ou dos Municípios, nem empregado ou servidor de suas
subsidiárias e controladas, ressalvadas as acumulações previstas na Constituição Federal;
declaração de não participar de gerência ou administração de empresa privada, sociedade
civil, nem exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário;
declaração de não ter sido contratado nos últimos 60 (sessenta) dias para serviço temporá-
rio nos termos da Lei nº 1.169 de 24 de julho de 1996; e contrato de trabalho para preen-
chimento da vaga pleiteada, após apresentar a documentação a seguir discriminada (origi-
nal e cópia): carteira de identidade; CPF; PIS/PASEP (número e data); título de eleitor
(com os dois últimos comprovantes de votação ou certidão de quitação com as obrigações
eleitorais emitido pelo TRE); certificado de reservista ou dispensa de incorporação (para
candidatos do sexo masculino); certidão de casamento, se for o caso; certidão de nascimen-
to dos filhos menores de 18 anos, se for o caso; certificado da escolaridade exigida para o
cargo pleiteado fornecido por instituição de ensino credenciada pelo órgão competente;
comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone fixo); duas fotos 3x4; atestado
de saúde física e mental para o exercício da função pleiteada; e comprovante da experiência
profissional na área declarada no currículo preenchido no ato da inscrição.
3 - Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Secretária de Estado de Desenvolvimento
Social e Trabalho do Distrito Federal, dentro de suas respectivas competências.

ELIANA PEDROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

AVISO Nº 03/2008.
CONCESSÃO DE INCENTIVO ECONÔMICO - PRÓ-DF.

Com fundamento no artigo 174 da Constituição Federal, art. 161 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, no disposto na Lei nº 2.427, de 14 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto nº
23.210, de 04 de setembro de 2002 e na Lei nº 3.196 de 29 de setembro de 2003, e a Lei nº
3.266 de 30 de dezembro de 2003, regulamentada pelo Decreto nº 24.430 de 02 de março de
2004 e nos Pareceres de nºs 28/95 – GAB-PRG, exarado no processo administrativo nº
111.000.273/90-4 e o 152/99-GAB/PRG, de 13 de julho de 1999, ambos aprovados pelo Sr.
Procurador-Geral do Distrito Federal, a Diretoria Colegiada da COMPANHIA IMOBILIÁ-
RIA DE BRASÍLIA autorizou a celebração de Contrato de Concessão de Direito Real de Uso
com Opção de Compra de terreno em nome das empresas abaixo relacionadas: GUARÁ/DF:
HIPERPLAN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA -
ME, CNPJ nº 05.515.471/0001-56, Lote 01, Rua 17 – Pólo de Modas, Processo 160.000.655/
2006, Decisão nº 0107/2008; RIALMA S/A CENTRAIS ELÉTRICAS RIO DAS ALMAS,
CNPJ nº 03.286.850/0001-96, Lote 415, Rua 10 e Lotes 1080 e 1120, Via IA 4 – Trecho 17
- SIA – Processo 160.000.489/2005, Decisão nº 0124/2008.

Brasília/DF, 07de fevereiro de 2008.
ANTÔNIO RAIMUNDO GOMES SILVA FILHO

Presidente

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2008.

Processo: 121.000.151/2007. Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços de monitoramento de acessos contemplando controles de biometria e

imagens, mediante a utilização de catracas e câmeras, e disponibilizando, para esta fina-
lidade, hardware, software, equipamentos e serviços de instalação, configuração, treina-
mento e manutenção, cujas especificações e demais elementos pertinentes encontram-se
estabelecidos nos Anexos I a VII que integram este Edital. Abertura, credenciamento e
recebimento dos envelopes: 22 de fevereiro de 2008, às 09h30min horas. Endereço:
SAIN Projeção “H”, Sala 209, Brasília/DF. Cópia do Edital encontra-se à disposição na
Comissão de Licitação, 4º andar, sala 407, Edifício da CODEPLAN, no horário de 8:00
hs às 12:00 hs e de 14:00 hs às 18:00 hs, fone: 3342-1751, mediante o recolhimento de
taxa no valor de R$ 10,00 (dez) reais diretamente na Tesouraria da CODEPLAN, sala
310 e no site www.codeplan.df.gov.br.

Brasília, 08 de fevereiro de 2008.
TAIRONE AIRES CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

E EXECUÇÃO FINANCEIRA
GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DO CONTRATO N° 13/2008.

Processo: 080.020083/2006. Partes: SEDF x FTC SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA.
Assinatura: 29/01/2008. Vigência: 90 (noventa) dias corridos, contados a partir de sua
assinatura. Valor: R$ 13.889,50 (treze mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinqüenta
centavos). Edital de Licitação: Pregão Eletrônico nº 330/2007 – CECOM/SUPRI/SEPLAG.
Objeto: o fornecimento de 05 (cinco) unidades de Osciloscópio Digital, marca TEKTRO-
NIX, modelo TDS 1001B. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho:
12.363.0142.2391.0001. Elemento de Despesa: 44.90.52. Fonte de Recursos: 321002479.
Nota de Empenho nº 3194/2007–SE emitida em 10/12/2007, no valor de R$ 13.889,50
(treze mil, oitocentos e oitenta e nove reais e cinqüenta centavos), com recursos oriundos
do Convênio nº 190/1999–MEC/PROEP. Assinantes: Pela SEDF: Erichson Dias Noronha.
Pela FTC: Fernando Rogério Ritter.

EXTRATO DO CONTRATO N° 14/2008.
Processo: 080.020.083/2006. Partes: SEDF x ELETRIC-MASTHER AUTOMAÇÃO LTDA.
Assinatura: 28/01/2008. Vigência: 90 (noventa) dias corridos, contados a partir de sua assina-
tura. Valor: R$ 2.635,00 (dois mil seiscentos e trinta e cinco reais). Edital de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 330/2007–CECOM/SUPRI/SEPLAG. Objeto: o fornecimento de 02 (duas) uni-
dades de Chave soft-starer, marca WEG, modelo SSW05.16. Unidade Orçamentária: 18101.
Programa de Trabalho: 12.363.0142.2391.0001. Elemento de Despesa: 44.90.52. Fonte de
Recursos: 321002479. Nota de Empenho nº 3095/2007–SE emitida em 06/12/2007, no valor de
R$ 2.635,00 (dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais), com recursos oriundos do Convênio
190/1999–MEC/PROEP. Assinantes: Pela SEDF: Erichson Dias Noronha. Pela ELETRIC:
Julio Cezar Gerzson Jardim.

EXTRATO DO CONTRATO N° 15/2008.
Processo: 080.020.083/2006. Partes: SEDF x CIRÚRGICA TREVO LTDA. Assinatu-
ra: 29/01/2008. Vigência: 90 (noventa) dias corridos, contados a partir de sua assinatu-
ra. Valor: R$ 1.186,98 (um mil cento e oitenta e seis reais e noventa e oito centavos).
Edital de Licitação: Pregão Eletrônico nº 330/2007–CECOM/SUPRI/SEPLAG. Objeto:
o fornecimento de 02 (duas) unidades de divã clínico, fabricante: SANTA LUZIA,
referência: SL 0440 e 01 (um) secador de cabelos, fabricante: PANDORA, referência:
Scorp ius  I I .  Unidade  Orçamentár ia :  18101 .  Programa de  Traba lho :
12.363.0142.2391.0001. Elemento de Despesa: 44.90.52. Fonte de Recursos:
332002623. Nota de Empenho nº 3112/2007-SE emitida em 07/12/2007, no valor de R$
1.186,98 (um mil, cento e oitenta e seis reais e noventa e oito centavos), com recursos
oriundos do Convênio nº 21/2000 – MEC/PROEP. Assinantes: Pela SEDF: Erichson
Dias Noronha. Pela CIRÚRGICA:

EXTRATO DO CONTRATO N° 16/2008.
Processo: 080.020.083/2006. Partes: SEDF x RCM RAMOS LOMBARDI LTDA. Assi-
natura: 31/01/2008. Vigência: 90 (noventa) dias corridos, contados a partir de sua assina-
tura. Valor: R$ 2.444,40 (dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta
centavos). Edital de Licitação: Pregão Eletrônico nº 330/2007–CECOM/SUPRI/SEPLAG.
Objeto: o fornecimento de 14 (quatorze) unidades mesas para professor, em madeira (que
não seja aglomerado), marca: ABAFLEX. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de
Trabalho: 12.363.0142.2391.0001. Elemento de Despesa: 44.90.52. Fonte de Recursos:
332002623. Nota de Empenho nº 3119/2007–SE emitida em 07/12/2007, no valor de R$
2.444,40 (dois mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta centavos), com
recursos oriundos do Convênio nº 21/2000 – MEC/PROEP. Assinantes: Pela SEDF: Erich-
son Dias Noronha. Pela RCM: Carlos Roberto Lombardi.